ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND
V/v triển khai phòng, chống
dịch trong mùa tựu trường

Quảng Điền, ngày         tháng 8 năm 2024

   Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8839/UBND-CN ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh,
Công văn số 2824/SYT-NVY ngày 23/8/2024 của Sở Y tế về tăng cường triển
khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường; UBND huyện yêu cầu các cơ
quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung
sau:

1. Trung tâm Y tế huyện
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường

giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, các ổ dịch tại trường học,
cộng đồng và các cơ sở y tế; thực hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch
không để bùng phát dịch trong trường học và cộng đồng; chủ động đánh giá
nguy cơ, phân tích tình hình để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn và các bộ phận trực thuộc duy trì tốt
công tác tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình tiêm
chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả; tăng cường công tác rà soát, tổ chức
tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm hoặc chưa tiêm đủ mũi
vắc xin phòng bệnh; vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy
đủ, đúng lịch.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị bệnh nhân, kiểm soát nhiễm
khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể
thao huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường truyền thông phòng, chống dịch
bệnh; cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch và các khuyến cáo phòng
bệnh cho người dân; tăng cường truyền thông khuyến khích, vận động các gia
đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch; hướng dẫn việc theo
dõi tình hình sức khoẻ để tăng cường, bảo vệ sức khoẻ cho trẻ em, học sinh

2

trước khi quay lại trường học; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp
phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi để
bảo vệ sức khỏe.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp
bệnh trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông
tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các trường Mần non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

huyện vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và đủ ánh sáng tại các cơ sở giáo
dục, trường học, nhà trẻ, mẫu giáo.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế hướng dẫn các trường học, nhất là các
trường mẫu giáo, nhà trẻ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như theo
dõi chặt chẽ sức khỏe trẻ em, học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có
dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý;
hướng dẫn thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng
với nước sạch và phối hợp truyền thông, tuyên truyền vận động các gia đình,
phụ huynh học sinh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch theo
hướng dẫn của ngành Y tế.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện
Tăng cường truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với Trung

tâm Y tế huyện cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các
biện pháp phòng bệnh cá nhân, tiêm chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao
sức khỏe.

4. UBND các xã, thị trấn
Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với

ngành y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch trên địa bàn,
nhất là các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong mùa tựu trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP: LĐ+CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:05:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Duẫn<nduan.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T13:53:03+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền<quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T13:53:19+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền<quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T13:53:31+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền<quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T13:53:40+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền<quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!